Se aprueba para el ejercicio presupuestario 

del año 2023, un déficit financiero consolidado para el Gobierno Central, los Organismos 

Autónomos y Descentralizados no Financieros y las Instituciones Públicas de la Seguridad 

Social, por un monto de Doscientos Cinco Mil Cuatrocientos Ochenta y Nueve Millones 

Cuatrocientos Setenta y Nueve Mil Ciento Nueve pesos dominicanos 

(RD$205,489,479,109), de acuerdo con el detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS CONSOLIDADOS 1,115,861,338,883 

2. TOTAL DE GASTOS CONSOLIDADOS 1,321,350,817,992 

RESULTADO FINANCIERO CONSOLIDADO (1-2) (205,489,479,109) 

Artículo 10.- Financiamiento neto consolidado. Se aprueba el financiamiento neto 

consolidado del Presupuesto General del Estado para el ejercicio presupuestario del año 

2023, por un monto de Doscientos Cinco Mil Cuatrocientos Ochenta y Nueve Millones 

Cuatrocientos Setenta y Nueve Mil Ciento Nueve pesos dominicanos 

(RD$205,489,479,109), de acuerdo con el detalle siguiente y cuadro No.4:  

Gobierno Central

Organismos 

Autónomos y  

Descentralizados no 

Financieros

Instituciones Públicas 

de la Seguridad 

Social 

Gobierno Central -                       112,243,006,380       19,395,617,079         131,638,623,459

[...]

y Siete pesos dominicanos (RD$1,040,005,477,267), de acuerdo con el desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. INGRESOS CORRIENTES 1,028,757,946,347 

2. INGRESOS DE CAPITAL 11,247,530,920 

TOTAL DE INGRESOS (1+2) 1,040,005,477,267 

Párrafo. Los ingresos estimados incluyen donaciones por un monto de Mil Quinientos 

Cuarenta y Seis Millones Setecientos Noventa y Ocho Mil Ciento Diez pesos dominicanos 

(RD$1,546,798,110).  

Artículo 14.- Clasificación económica del gasto del Gobierno Central. Se aprueban 

apropiaciones presupuestarias de gastos del Gobierno Central por un monto total de Un 

Millón de Millones Doscientos Cuarenta y Siete Mil Quinientos Setenta y Ocho Millones

[...]

Artículo 15.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el ejercicio 

presupuestario del año 2023, como resultado de lo establecido en los artículos 13 y 14 de la 

presente ley, un déficit financiero para el Gobierno Central de Doscientos Siete Mil 

Quinientos Setenta y Dos Millones Seiscientos Dieciocho Mil Quinientos Cincuenta y Ocho 

pesos dominicanos (RD$207,572,618,558), de acuerdo con el desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS 1,040,005,477,267 

2. TOTAL DE GASTOS 1,247,578,095,825 

RESULTADO FINANCIERO (1-2) (207,572,618,558) 

Artículo 16.- Financiamiento neto del déficit. Se aprueba en el Presupuesto General del 

Estado para el ejercicio presupuestario del año 2023, el financiamiento neto para cubrir el 

déficit financiero del Gobierno Central, por un monto de Doscientos Siete Mil Quinientos 

Setenta y Dos Millones Seiscientos Dieciocho Mil Quinientos Cincuenta y Ocho pesos 

dominicanos (RD$207,572,618,558), de acuerdo con el detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1- Fuentes Financieras  363,257,860,888 

1.1- Fuentes Internas  91,339,839,840  

1.2- Fuentes Externas  271,918,021,048 

2- Aplicaciones Financieras  155,685,242,330 

2.1 - Amortización de Deuda Pública